
          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°045/2023 de 10 de março de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N.º 6880/2023. 
De 10 de março de 2023. 

 
 

Súmula: “Substitui membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, conforme 
especifica”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos termos do processo 
administrativo eletrônico n. 9.358/2023: 
 

DECRETA 
 
Art. 1º Ficam substituídos os seguintes membros do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA - de Fazenda Rio Grande, passando a vigorar com 
o seguinte texto: 
 
“(...). 
 
Art. 1º (...). 
 
§ 1º (...). 
 
I - Secretaria Municipal de Assistência Social: 

a) Titular: Fabiana Palinger Andreczevecz, matrícula 350.624; 

 
(...) 
 

IV - Representantes da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer: 

a) Titular: Andrea Cristina Haas, matrícula 338.301, 348.123. 

 
(...)”. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Fazenda Rio Grande, 10 de março de 2023. 
 
 

 
Marco Antonio Marcondes Silva 

Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.03.10 16:51:32 
-03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

                                              DECRETO Nº 6881/2023. 
De 10 de março de 2023. 

 
 
 
 
 

SÚMULA: “Nomeia Comissionado do Poder 
Executivo Municipal, conforme especifica”. 

 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, bem como nos 
moldes do processo administrativo eletrônico n. 14.432/2023. 
 
 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1º Fica nomeada para ocupar o cargo de Assessor Técnico V e Coordenador V 
da Secretaria Municipal da Mulher, a servidora: Juliana Maila dos Santos 
Demétrio, inscrita no CPF/MF sob n. 048.548.699-76, portadora da cédula de 
identidade RG sob n. 9.168.616-3, a partir de 10 de março de 2023. 

Parágrafo único. A servidora nomeada pelo caput, deste artigo, deverá: Assessorar 
perante assuntos e atividades referentes aos temas relacionados ao eixo de 
intervenção e enfrentamento à violência doméstica, familiar e/ou de gênero contra 
mulheres, com foco no Núcleo da Mulher Fazendense e outros projetos de 
intervenção; Acompanhar e contribuir na orientação de todos os processos 
constantes nos sistemas informatizados protocolo no âmbito de sua competência; 
Assessorar na proposição de fluxos e protocolos de atenção à mulher vítima de 
violência doméstica, familiar e/ou de gênero; Elaborar e programar instrumentos de 
monitoramento e controle na sua área de atuação, bem como construção de 
relatórios e apresentações; Articular com a Rede de Proteção; Participar de reuniões 
na rede de proteção visando o fortalecimento das articulações; Planejar e 
assessorar na elaboração de material informativo; Desenvolver outras atividades no 
âmbito de sua área de atuação; Acompanhar atividades referentes aos temas 
relacionados ao eixo de Gestão Administrativa e de Projetos; Assessorar na 
proposição de fluxos e protocolos; Assessorando a elaboração de relatórios, 
prestação de contas e gestão documental do setor, acompanhando e controlando 
liberações orçamentárias e financeiras, bem como saldo e quotas mensais; 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Assessorar ao gestor da pasta na gestão de pessoas, mantendo registros e 
acompanhamento do quadro funcional de pessoal da Secretaria Municipal da 
Mulher. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
da data supracitada no artigo anterior, revogadas as disposições em contrário. 

 
Fazenda Rio Grande, 10 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.03.10 16:52:14 
-03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

                                                    PORTARIA N.º 035/2023. 
     De 10 de março de 2023. 

 
SÚMULA: “Designa servidoras públicas municipais 
efetivas para exercício de função, conforme 
especifica”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, bem como nos termos do processo administrativo 
eletrônico n. 8.635/2023.  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Ficam designadas as servidoras, abaixo arroladas, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 
 

Nome da Servidora Matrícula Local de 
Trabalho Função  Período  Designação  

a partir de: 

Neiva Soares da 
Silva Barbosa 124.401 CMAEE Educação 

Especial Manhã 01/03/2023 

Mônica de Aguiar 
Rodrigues Serapião 352.375 CMAEE   

Educação 
Especial  Manhã  

01/03/2023 

Sueli Candida 
Matheus Batista 

352.148 CMAEE 
Educação 
Especial  Manhã  

01/03/2023 

Sueli Candida 
Matheus Batista  352.148 

E.M Maryle 
Aparecida 

Ferri 

Educação 
Especial  Tarde 

 
01/03/2023 

Leila Maria Pacheco 
dos Santos 

355.679 
E.M Alcides 

Mário 
Pelanda 

Educação 
Especial  Manhã 

 
01/03/2023 

Marionilda 
Aparecida Barboza 352.953 APAE Educação 

Especial  Manhã 
 

01/03/2023 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir das 
datas supracitadas na tabela constante do artigo anterior, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

Fazenda Rio Grande, 10 março de 2023. 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.03.10 16:53:51 
-03'00'

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

Sl!~ FAZENDA JMI!,. RIO GRANDE 
~ FAZENDA Ja_ RIO GRANDE 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°045/2023 de 10 de março de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

....... , .. ,. 
FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL OE 
ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO DISCIPLINAR PERMANENTE 
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA N. 02/2023 

De 10 de Março de 2023 

Dispõe sobre a Instauração de Sindicância 
Administrativa, visando investigar fatos 
relativos à realização de Termos de 
Doaçãoff .A.C.s, por determinação do 
Procurador Geral do Município. 

A Comissão Disciplinar Permanente, por intermédio de seu Presidente, o servidor 
ALTAIR DE JESUS DA LUZ, matricula 351.588, integrada ainda pela servidora CRISTINA 
DE FATIMA WENDRECOSKI - Secretária, matrícula 353 .862, e GEISIANE DE PAULA 
ROBERTO. Membro, matrícula 351.119, todos estáveis, nomeados pela Portaria 146/2022, 
de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais-Lei Municipal 168/2003 de Fazenda Rio Grande, resolve: 

INSTAURAR SINDICÃNCIA ADMINISTRATIVA 

Destinada a apurar fatos citados nos Processos Administrativos 15487/2018 e 
Apensos 18596/2018, 20256/2019, 19121/2018 e 18525/2018, protocolados digitalmente via 
sistema (FL Y), por determinação do então Procurador Geral do Município (fls. 12), destinado 
a apurar eventuais responsabilidades em tese relativos à realização de T.A.C.s (Termos de 
Ajustamentos de Conduta) também denominados documentalmente de Termos de Doação 
(fls. OI até 313) e especificados conforme Portaria de Deliberação Explicativa e Preliminar de 
fls. 314 a 322 dos autos (versão fisica em trâmite nesta Comissão). 

Conforme a Lei Municipal 168/2003: 

Art. 133 O servidor responde, civil, penal e administrativamente pelo 
exercício irregular de suas atribuições. 
Art. 134 A responsabilidade civil decorre de ato omissivo ou comissivo, 
doloso ou culposo que resulte em prejuízo ao erdrio ou a terceiros.(. . .) 
§ J" A indenização de prejuízo dolosamente causada ao erdrio somente serd 
liquidada na forma prevista no artigo 58 na falta de outros bens que 
assegurem a execução do débito pela via judicial. ( .. ) 

Art. 136 A responsabilidade civil - administrativa resulta de ato omissivo ou 
cornissivo praticado no desempenho do cargo ou função. 
Art. 137 As sanções civis, penais e administrativas poderão acumular-se, 
sendo independentes entre si. (..) 

A conduta em tese apurada é passível de caracterizar infração disciplinar aos f 
deveres e pro1b1ções constantes nos arts 128 e 129 do Estatuto dos Servidores, com as 
sanções previstas nosarts 139 a 144 da mesma Lei Mumc1pal 168/2003 

A, Ccdrn, 224, p,sosop<nm - focahp1os - CEP 83 820-004 Fmoda R,o G=do - PR 
Fone (41) 3608-7712 / 99102-2049 - Anexo à D1v1são de Med1cma do Trabalho 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

PELO EXPOSTO FICA DETERMINADO 

1. A Sindicância Administrativa que ora se instaura pautar-se-á pelo 
procedimento previsto nos arts. 155 a 157 da Lei Municipal 168/2003 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipal de Fazenda Rio Grande, quais se citam: 

Art. 155 A autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público é 
obrigada a promover a sua apuração imediata mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa. 
Art. 156 As denúncias sobre irregularidades serão objero de apuração desde 
que contenham a identificação e o endereço do denunciante e sejam formuladas 
por escrito, confirmada a autenticidade. 
Parágrafo Único. Quando o fato narrado não configurar evidente infração 
disciplinar ou ilícito penal, a denúncia será arquivada, por falta de objeto. 
Art. 157 Da sindicância poderá resultar: 
I - arquivamento do processo; 
li - aplicação de penalidade de advertência ou suspensão de até 30 (trinta) dias; 
III - imtauraçüo de processo disciplinar. 

Pardgrafo Único - O prazo para conclusão da sindicância não excedera 50 
(cinquenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior (Redação dada pela Lei n" 1094/2015) 

2. Na fase de Instrução da Sindicância Administrativa serão promovidas as 
provas pertinentes e legalmente admitidas, em especial documental, tomada de depoimentos, 
acareações, investigações. 

3. Após o Relatório Final a Comissão Disciplinar remeterá o feito à Autoridade 
que determinou a instauração da Sindicância para Julgamento Final. 

ALTAIR DE&o;US DA LUZ 
Presidente - J!!cula 351.588 

GEISIANE ROBERTO 
a351.l 19 

Av. Cedro, 224, piso superior- Eucaliptos - CEP: 83.820-004 - Fazenda Rio Grande - PR 
Fone (41) 3608-7712 / 99102-2049-Anexo à Divisão de Medicina do Trabalho 

REUNIÃO ORDINÁRJA DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS 

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três às dezessete horas, estiveram 
reunidos de forma hfbrida os membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais Secretário 
Municipal de Cultura Natanael Ferreira Coutinho; Reinaldo Ferreira Borges, Neri Gonchoroski ; Sr. 
Roberto Anacleto dos Santos; Joelci da Silva de Oliveira; Sra. Cristina Sueli Bertozini; Andreia 
A.B. Correia da Silva e Jonathan Almir Barbosa para tratarem da atualização da composição do 
Conselho Municipal de Políticas Culturais e da Comissão ele Avaliação, Seleção e Credenciamento 
dos Editais do Fundo Municipal de Cultura. O Secretário Natanael iniciou a reunião agradecendo a 
presença de todos os membros e salientou a importância de um Conselho ativo e comprometido 
com as Políticas Culturais. O Sr. Secretário fez a leitura da Lei que rege o Conselho (Lei n" 
1.194/2017), explicou sobre a necessidade de atualização da Lei e a urgência da aprovação das 
alterações para sua legitimidade, objetivando uma paridade com o Sistema Nacional de Cultura. 
Ficou estabelecido a seguinte alteração na composição dos representantes da Sociedade Civil no 
Conselho: 05 (cinco) membros titulares e respectivos suplentes: sendo: 01 (um) representante das 
artes visuais e audiovisuais; 01 (um) representante de artes perfom1álicas; 01 (um) representante da 
literatura; 01. (um) represeme da música; 01 (um) artesanato. No que se refere a nomeação da 
Comissão de Avaliação, Seleção e Credenciamento, ficaram indicados para membros da presente 
Comissão: Andressa Camilo, matrícula 358385, como membro integrante da Comissão do Fundo 
Municipal de Cultura; e os servidores efetivos: Jaqueline de Borba Pacheco, matrículas 
348225/280301.; Maria da Luz de Oliveira Gois, matrículas 350264/348125; Reinaldo Ferreira 
Borges, Decreto n" 6838/2023 e Rosangela Ribeiro de Castro Neri Santos, Decreto n" 6858/2023. 
Após esclarecimentos, Natanael passou a palavra aos membros para dúvidas, sugestões e 
esclarecimentos. Os membros presentes não demonstraram questionamentos e se posicionaram, de 
forma unânime, favoráveis à aprovação dos temas discutidos. Por ser verdade, os presentes assinam: 

Natana<l~ outinho 
Secretário Municipal de Cultura 

Decreto n" 6795/2023 

AndJ0¾:mia da 
Silva 

_4{1fi1 rp~@.!r,. 
Ncn Irene Gonchoroski C ristina Sueli Bcrtozini Robert Anaclcto dos Santos 

Reinai o c: Úra Borges 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA 

r L~ i, ~-~,a,~tkotC: 
Ncri Santos Oonathan Almir Barbosa Rosangct.1 Ribeiro de Castro 

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 
Secretaria Municipal de Cultura 

Rua Jacarndã, 82, sala 12. bairro Nações - Fazenda Rio Grande - PR 
CEP:83820.001 CNPJ95.422.986/000J-02 

Tel: (41) 3608 - 7706 ~-mail: cultura@fazendariogrande-p r.gov br 

PORTARIA N' 001/2023 

DE 08 DE MARÇO DE 2023 

Súmula: "Nomeia membros para compor a Comissão de 

Aval iação, Seleção e Credenciamento dos editais oriundos de 

recursos do Fundo Municipal de Cultura, lançados no exercício 

do ano corrente". 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais que lhe são conferidas, nos termos do Decreto n" 6795 de 09 de janeiro de 2023, 

observadas as normas contidas na Leis nº 1. 193/2017, u" 1.629/2022, nº 123 1/2018 Decreto nº 

5.170/2020 e Lei n' 8.666/ 1993. 

INSTITUI: 

A nomeação da Comissão de Avaliação, Seleção e Credenciamento: 

1) Membros da Comissão do Fundo Municipal de Cultura: 

a) Andressa Camilo, matrícula 358385; 

li) Servidores efet ivos da Secretaria Municipal de Cultura: 

a) Jaqueline de Borba Pacheco, matrículas 348225/280301; 

b) Maria da Luz de Oliveira Gois, matrículas 350264/348125; 

e) Reinaldo Ferreira Borges, Decreto nº 6838/2023; 

d) Rosangela Ribeiro de Castro Neri Santos, Decreto n" 6858/2023. 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°045/2023 de 10 de março de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0  
 

 
ERRATA DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 027/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 108/2022 
 
Onde se lê: 
 
Detentor: RG LUNA LTDA; 
CNPJ: 47.378.309/0001-83; 
Inscrição Estadual n°: 90808352-02; 
Endereço: Rua Deputado Benedito Lúcio Machado, CEP: 86.430-000, nº 72, Centro, Santo 
Antônio da Platina/PR; 
Administrador: Danilo Nunes de Almeida; 
CPF nº: 075.604.689-00; 
Valor Total: R$ 9.054,40 (nove mil e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos). 
 
Leia-se: 
 
Detentor: NUNES DE ALMEIDA LTDA; 
CNPJ: 47.378.309/0001-83; 
Inscrição Estadual n°: 90808352-02; 
Endereço: Rua Deputado Benedito Lúcio Machado, CEP: 86.430-000, nº 72, Centro, Santo 
Antônio da Platina/PR; 
Administrador: Danilo Nunes de Almeida; 
CPF nº: 075.604.689-00; 
Valor Total: R$ 9.054,40 (nove mil e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos). 
 
 

Coordenação de Contratos 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2023

Em cumprimento  ao  Art.  109,  §  1º,  da  Lei  Federal  nº  8.666/1993,  a  Comissão 

Permanente de Licitações torna público o Julgamento da Habilitação da Tomada de Preços 

nº  001/2023,  a  qual  tem  como  objeto  a contratação  de  empresa  para  execução  de 
pavimentação urbana – Rua São Luciano – Santa Terezinha, conforme segue: 

As licitantes: TRANSLOREN TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

24.658.404/0001-35  e  DEZEMBRO  MINERAÇÃO  E  PAVIMENTAÇÃO  EIRELI, 

inscrita  no  CNPJ  sob  o nº  27.657.370/0001-52  resultaram  HABILITADAS  atendendo 

satisfatoriamente todas as exigências habilitatórias estabelecidas no item 10 do edital.

A presente decisão se dá com base em parecer técnico emitido por engenheiro civil e 

parecer contábil emitido por contador, ambos servidores municipais.

Os documentos de habilitação, a ata da sessão pública, pareceres técnicos e demais 

documentos pertinentes encontram-se fixados nos autos do processo com vistas franqueada 

junto a Comissão Permanente de Licitações, bem como disponibilizados junto ao edital no 

endereço  eletrônico  www.fazendariogrande.pr.gov.br,  a  partir  da  publicação  do  presente 

julgamento.

Fazenda Rio Grande, 10 de março de 2023.

Gislaine Erardt Rodrigues de Oliveira

Presidente da Comissão Permanente de Licitações
Portaria nº 242/2022

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 12/2023
PROTOCOLO 59055/2022 - Processo Administrativo nº. 034/2023

Tipo: Menor Preço Global

OBJETO: Aquisição de Veiculo tipo VAN com acessibilidade, com capacidade de 
21 lugares  (20 passageiros  + 1 motorista),  destinada a Secretaria  Municipal  de 
Saúde, de acordo com a resolução SESA n.º 783/2019. Edital e Entrega das propostas 

disponíveis a partir de 13/03/2023 às 08:00h no site https://www.gov.br/compras/pt-br. 

Abertura  das  Propostas  24/03/2023  às  09:00h  (horário  de  Brasília)  no  site: 

https://www.gov.br/compras/pt-br.

Fazenda Rio Grande/PR, 10 de março de 2023.

Evelyn Cristina dos S. Abreu Nunes Pereira 
Pregoeira Municipal

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA 

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 
Secretaria Municipal de Cultura 

Rua Jacarandá., 82 sala 12, bairro Nações - Fazenda Rio Grande/ PR 
CEP: 83820-00 1 CNPJ 95.422.986/0001-02 

Tcl: (41) 3608- 7706 e-mail: cultura@fazcndariogrande.pr.gov.br 

Aprovados na Banca de Avaliação do FAZARTE - Eta1Ja VIH. 

Em conformidade ao disposto no item 6. 1 do VIII Edital de Chamamento Público para 

Credenciamento de Artesãos para Feira de Artesanato "FazArte" - Etapa VIII, publicado no Diário 

Oficial edição 020/2023 em 31/01/2023, a Secretaria Municipal de Cultura toma pública a LISTA 

DE APROVADOS pela banca avaliativa do programa FAZARTE, realizada no dia 03/03/2023. 

Os aprovados serão convocados para participar de feiras organizadas pela Secre1aria Municipal 

de Cultura conforme a ordem classificatória da tabela abaixo: 

ARTESÃO 
ANTONIA MARJA DE JESUS 

ANTONIO DA SILVA SANTOS 
FABIANO GALVÃO 

FRANCISCA LUCIA AMORIM 
GETSELMA CASTILHO RAMOS 

IVONETE CORREA LIBER 
JAVANA GONÇALVES LEÃO 

JOSIANE FERNANDA M. CORDEIRO 
LUSIANE CEDOR GOMES 
MARA REGINA DA SILVA 

SIMONE BEZERRA BENTES 

t-1a11111ac1 fc~1_i;;:~~~u111 
scac~:au:~~195n0ll n o 

Nata~1tinho 
Secretário Municipal de Cultura 

Decreto nº 6795/2023 

Fazenda Rio Grande, 10 de Março de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, HOMOLOGA o Chamamento Público n2 01/2023, o qual tem 
como objeto o "a seleção de Entidades Fechadas de Previdência Complementar 
Multipatrocinadas, Interessadas em administrar o plano de benefícios previdenciários 
dos servidores de cargo efetivo da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
e do Poder Legislativo, do Município de Fazenda Rio Grande - Estado do Paraná.", e 
ADJUDICA o objeto em favor da seguinte empresa: FUNDAÇÃO SANEPAR DE 
PREVIDÊNCIA E ASSIS'ffiNCIA SOCIAL· FUSAN, inscrita no CNPJ sob o nº 
75.992.438/0001·00. O processo atendeu a legislação pertinente em toda sua 
tramitação, conforme Parecer ne 114/2023 da Procuradoria Geral do Município. 

Fazenda Rio Grande/PR, 10 de março de 2023. 

-•--... MARCOANTONIO --:O_...,,.,,,,,,, 

MARCONOES ~-11 
SILVA.·G018688917=1àl"''-'º '"'""' 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

º°""""'"'º••·n..,oo,·toh'll<nte 

gCJ1tbr '~"",''.%"MOOS~,o,_rn, 
Veriligueemhttpo:/t,,erili~r.iti.Oí 

a . . 

D<no,nt-0» · ,-d,~·v ,-,nte 

goubr =~:::::;::/:::~:.:~ OlMIW 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°045/2023 de 10 de março de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 014/2023 - ID 3846 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; 
CNPJ: 00.656.468/0001-39; 
OBJETO: “Aquisição de Medicamentos para Atendimento as Unidades de Saúde, Farmácia 
Central, Farmácia da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Farmácia Hospital e Maternidade 
Nossa Sra. Aparecida e dos Processos Judiciais, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde”; 
FISCAL DE GESTÃO: Francisco Expedito Damas Soares Junior, matrícula 349.123; 
FISCAIS DE EXECUÇÃO: Rubiane Wozniack, matrícula n° 353.918 e Vanessa Bispo Soares, 
matrícula 353.716; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 128/2022; 
PROTOCOLO: 58608/2022; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 2.880,00 (dois mil e oitocentos e oitenta reais); 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023. 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 015/2023 - ID 3847 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: UP DISTRIBUIDORA LTDA; 
CNPJ: 44.152.616/0001-53; 
OBJETO: “Aquisição de Medicamentos para Atendimento as Unidades de Saúde, Farmácia 
Central, Farmácia da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Farmácia Hospital e Maternidade 
Nossa Sra. Aparecida e dos Processos Judiciais, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde”; 
FISCAL DE GESTÃO: Francisco Expedito Damas Soares Junior, matrícula 349.123; 
FISCAIS DE EXECUÇÃO: Rubiane Wozniack, matrícula n° 353.918 e Vanessa Bispo Soares, 
matrícula 353.716; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 128/2022; 
PROTOCOLO: 58608/2022; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 6.746,00 (seis mil e setecentos e quarenta e seis reais.); 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023. 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 016/2023 - ID 3848 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA; 
CNPJ: 03.945.035/0001-91; 
OBJETO: “Aquisição de Medicamentos para Atendimento as Unidades de Saúde, Farmácia 
Central, Farmácia da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Farmácia Hospital e Maternidade 
Nossa Sra. Aparecida e dos Processos Judiciais, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde”; 
FISCAL DE GESTÃO: Francisco Expedito Damas Soares Junior, matrícula 349.123; 
FISCAIS DE EXECUÇÃO: Rubiane Wozniack, matrícula n° 353.918 e Vanessa Bispo Soares, 
matrícula 353.716; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 128/2022; 
PROTOCOLO: 58608/2022; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 287,52 (duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta e dois centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023. 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 017/2023 - ID 3849 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA; 
CNPJ: 00.802.002/0001-02; 
OBJETO: “Aquisição de Medicamentos para Atendimento as Unidades de Saúde, Farmácia 
Central, Farmácia da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Farmácia Hospital e Maternidade 
Nossa Sra. Aparecida e dos Processos Judiciais, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde”; 
FISCAL DE GESTÃO: Francisco Expedito Damas Soares Junior, matrícula 349.123; 
FISCAIS DE EXECUÇÃO: Rubiane Wozniack, matrícula n° 353.918 e Vanessa Bispo Soares, 
matrícula 353.716; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 128/2022; 
PROTOCOLO: 58608/2022; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 490,91 (quatrocentos e noventa reais e noventa e um centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023. 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 018/2023 - ID 3850 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA; 
CNPJ: 05.782.733/0003-00; 
OBJETO: “Aquisição de Medicamentos para Atendimento as Unidades de Saúde, Farmácia 
Central, Farmácia da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Farmácia Hospital e Maternidade 
Nossa Sra. Aparecida e dos Processos Judiciais, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde”; 
FISCAL DE GESTÃO: Francisco Expedito Damas Soares Junior, matrícula 349.123; 
FISCAIS DE EXECUÇÃO: Rubiane Wozniack, matrícula n° 353.918 e Vanessa Bispo Soares, 
matrícula 353.716; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 128/2022; 
PROTOCOLO: 58608/2022; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 12.341,00 (doze mil e trezentos e quarenta e um reais),; 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023. 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 019/2023 - ID 3851 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA,; 
CNPJ: 23.228.076/0001-74; 
OBJETO: “Aquisição de Medicamentos para Atendimento as Unidades de Saúde, Farmácia 
Central, Farmácia da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Farmácia Hospital e Maternidade 
Nossa Sra. Aparecida e dos Processos Judiciais, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde”; 
FISCAL DE GESTÃO: Francisco Expedito Damas Soares Junior, matrícula 349.123; 
FISCAIS DE EXECUÇÃO: Rubiane Wozniack, matrícula n° 353.918 e Vanessa Bispo Soares, 
matrícula 353.716; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 128/2022; 
PROTOCOLO: 58608/2022; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 5.041,30 (cinco mil, quarenta e um reais e trinta centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023. 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°045/2023 de 10 de março de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 020/2023 - ID 3852 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: CIRURGICA ONIX LTDA; 
CNPJ: 20.419.709/0001-33; 
OBJETO: “Aquisição de Medicamentos para Atendimento as Unidades de Saúde, Farmácia 
Central, Farmácia da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Farmácia Hospital e Maternidade 
Nossa Sra. Aparecida e dos Processos Judiciais, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde”; 
FISCAL DE GESTÃO: Francisco Expedito Damas Soares Junior, matrícula 349.123; 
FISCAIS DE EXECUÇÃO: Rubiane Wozniack, matrícula n° 353.918 e Vanessa Bispo Soares, 
matrícula 353.716; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 128/2022; 
PROTOCOLO: 58608/2022; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 7.355,48 (sete mil e trezentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e oito 
centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023. 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 021/2023 - ID 3853 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA; 
CNPJ: 44.734.671/0001-51; 
OBJETO: “Aquisição de Medicamentos para Atendimento as Unidades de Saúde, Farmácia 
Central, Farmácia da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Farmácia Hospital e Maternidade 
Nossa Sra. Aparecida e dos Processos Judiciais, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde”; 
FISCAL DE GESTÃO: Francisco Expedito Damas Soares Junior, matrícula 349.123; 
FISCAIS DE EXECUÇÃO: Rubiane Wozniack, matrícula n° 353.918 e Vanessa Bispo Soares, 
matrícula 353.716; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 128/2022; 
PROTOCOLO: 58608/2022; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 13.142,00 (treze mil cento e quarenta e dois reais); 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023. 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 023/2023 - ID 3855 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA; 
CNPJ: 94.389.400/0001-84; 
OBJETO: “Aquisição de Medicamentos para Atendimento as Unidades de Saúde, Farmácia 
Central, Farmácia da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Farmácia Hospital e Maternidade 
Nossa Sra. Aparecida e dos Processos Judiciais, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde”; 
FISCAL DE GESTÃO: Francisco Expedito Damas Soares Junior, matrícula 349.123; 
FISCAIS DE EXECUÇÃO: Rubiane Wozniack, matrícula n° 353.918 e Vanessa Bispo Soares, 
matrícula 353.716; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 128/2022; 
PROTOCOLO: 58608/2022; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 18.732,00 (dezoito mil e setecentos e trinta e dois reais); 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023. 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 024/2023 - ID 3856 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: INOVAMED HOSPITALAR  LTDA; 
CNPJ: 12.889.035/0001-02; 
OBJETO: “Aquisição de Medicamentos para Atendimento as Unidades de Saúde, Farmácia 
Central, Farmácia da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Farmácia Hospital e Maternidade 
Nossa Sra. Aparecida e dos Processos Judiciais, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde”; 
FISCAL DE GESTÃO: Francisco Expedito Damas Soares Junior, matrícula 349.123; 
FISCAIS DE EXECUÇÃO: Rubiane Wozniack, matrícula n° 353.918 e Vanessa Bispo Soares, 
matrícula 353.716; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 128/2022; 
PROTOCOLO: 58608/2022; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 39.998,84 (trinta e nove mil novecentos e noventa e oito reais e oitenta e 
quatro centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023. 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 025/2023 - ID 3857 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICOS 
HOSPITALARES S/A; 
CNPJ: 07.752.236/0001-23; 
OBJETO: “Aquisição de Medicamentos para Atendimento as Unidades de Saúde, Farmácia 
Central, Farmácia da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Farmácia Hospital e Maternidade 
Nossa Sra. Aparecida e dos Processos Judiciais, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde”; 
FISCAL DE GESTÃO: Francisco Expedito Damas Soares Junior, matrícula 349.123; 
FISCAIS DE EXECUÇÃO: Rubiane Wozniack, matrícula n° 353.918 e Vanessa Bispo Soares, 
matrícula 353.716; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 128/2022; 
PROTOCOLO: 58608/2022; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 2.233,99 (dois mil duzentos e trinta e três reais e noventa e nove 
centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023. 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 026/2023 - ID 3858 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA; 
CNPJ: 02.816.696/0001-54; 
OBJETO: “Aquisição de Medicamentos para Atendimento as Unidades de Saúde, Farmácia 
Central, Farmácia da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Farmácia Hospital e Maternidade 
Nossa Sra. Aparecida e dos Processos Judiciais, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde”; 
FISCAL DE GESTÃO: Francisco Expedito Damas Soares Junior, matrícula 349.123; 
FISCAIS DE EXECUÇÃO: Rubiane Wozniack, matrícula n° 353.918 e Vanessa Bispo Soares, 
matrícula 353.716; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 128/2022; 
PROTOCOLO: 58608/2022; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 8.854,00 (oito mil e oitocentos e cinquenta e quatro reais); 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023. 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°045/2023 de 10 de março de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 6

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 027/2023 - ID 3859 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; 
CNPJ: 81.706.251/0001-98; 
OBJETO: “Aquisição de Medicamentos para Atendimento as Unidades de Saúde, Farmácia 
Central, Farmácia da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Farmácia Hospital e Maternidade 
Nossa Sra. Aparecida e dos Processos Judiciais, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde”; 
FISCAL DE GESTÃO: Francisco Expedito Damas Soares Junior, matrícula 349.123; 
FISCAIS DE EXECUÇÃO: Rubiane Wozniack, matrícula n° 353.918 e Vanessa Bispo Soares, 
matrícula 353.716; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 128/2022; 
PROTOCOLO: 58608/2022; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 788,00 (setecentos e oitenta e oito reais); 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023. 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2023

Contratante: Município de Fazenda Rio Grande.

Objeto: Contratação de PROFESSOR 20 HORAS para exercer as funções junto à

Secretaria Municipal de Educação , cuja seleção foi efetuada através de Processo

Seletivo Simplificado nº 05/2022 de 14 de julho de 2022.

Contratado: REGIANE ELIZABETH ALVES SAVOLDI

Prazo: Início da Prestação de Serviço por Tempo Determinado em 09/03/2023.

Valor: R$ 2.210,27 (dois mil duzentos e dez reais e vinte e sete centavos).

Dotações Orçamentárias: 3104.1192,3103.1193.

Processo Seletivo Simplificado Edital nº 05/2022 de 14 de julho de 2022.

Marco Antônio Marcondes Silva
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:043186889
17

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.03.09 
10:31:02 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO RESCISÃO DE CONTRATO Nº 021/2022

Contratante: Município de Fazenda Rio Grande.

Objeto: Contratação de PROFESSOR 20 HORAS para exercer as funções junto à

Secretaria Municipal de Educação, cuja seleção foi efetuada Processo Seletivo

Simplificado nº 05/2022 de 14 de julho de 2022.

Contratado: EDINEIA AUGUSTO

Prazo: FIM da Prestação de Serviço por prazo Determinado em 28/02/2023.

R$ 2.210,27 (Dois mil duzentos e dez reais e vinte e sete centavos)

 Processo Seletivo Simplificado Edital nº 05/2022 de 14 de julho de 2022.

_______________________________
Sr. Marco Antônio Marcondes Silva

Prefeito 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.03.10 16:03:57 
-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO RESCISÃO DE CONTRATO Nº 066/2022

Contratante: Município de Fazenda Rio Grande.

Objeto: Contratação de PROFESSOR 20 HORAS para exercer as funções junto à

Secretaria Municipal de Educação, cuja seleção foi efetuada Processo Seletivo

Simplificado nº 05/2022 de 14 de julho de 2022.

Contratado: NELSA FRIZON

Prazo: FIM da Prestação de Serviço por prazo Determinado em 28/02/2023.

R$ 2.210,27 (Dois mil duzentos e dez reais e vinte e sete centavos)

 Processo Seletivo Simplificado Edital nº 05/2022 de 14 de julho de 2022.

_______________________________
Sr. Marco Antônio Marcondes Silva

Prefeito 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:0431868891
7

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.03.10 16:03:15 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO RESCISÃO DE CONTRATO Nº 077/2022

Contratante: Município de Fazenda Rio Grande.

Objeto: Contratação de PROFESSOR 20 HORAS para exercer as funções junto à

Secretaria Municipal de Educação, cuja seleção foi efetuada Processo Seletivo

Simplificado nº 05/2022 de 14 de julho de 2022.

Contratado: SOLANGE CARDOSO TODOROVSKI

Prazo: FIM da Prestação de Serviço por prazo Determinado em 06/03/2023.

R$ 2.210,27 (Dois mil duzentos e dez reais e vinte e sete centavos)

 Processo Seletivo Simplificado Edital nº 05/2022 de 14 de julho de 2022.

_______________________________
Sr. Marco Antônio Marcondes Silva

Prefeito 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:043186889
17

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.03.10 
16:14:50 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO RESCISÃO DE CONTRATO Nº 081/2022

Contratante: Município de Fazenda Rio Grande.

Objeto: Contratação de PROFESSOR 20 HORAS para exercer as funções junto à

Secretaria Municipal de Educação, cuja seleção foi efetuada Processo Seletivo

Simplificado nº 05/2022 de 14 de julho de 2022.

Contratado: ELIANE TARACHUKA DA FONSECA

Prazo: FIM da Prestação de Serviço por prazo Determinado em 02/03/2023.

R$ 2.210,27 (Dois mil duzentos e dez reais e vinte e sete centavos)

 Processo Seletivo Simplificado Edital nº 05/2022 de 14 de julho de 2022.

_______________________________
Sr. Marco Antônio Marcondes Silva

Prefeito 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:0431868891
7

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.03.10 16:04:32 
-03'00'

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 


		2023-03-10T17:15:30-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




